
 

NEWSLETTER 
Městské knihovny 
Benešov 

ŘÍJEN 2024 
9. ČÍSLO



Newsletter MKB* Říjen 2024

 

Strana                                                                                                                                                                                               2

Úvodník 
Vážení a milí čtenáři,  

v  novém vydání newsletteru se dočtete o 
říjnovém dění v knihovně. A byl to pestrý měsíc.  

Proběhl tradiční Týden knihoven plný 
zajímavých přednášek i tvoření. Pro nové čtenáře 
jsme v tomto týdnu připravili registraci zdarma a 
odstartovali jsme použ ívání digitálních 
čtenářských průkazů.  

V  říjnu jsme zahájili dva výukové semestry 
Virtuální univerzity třetího věku a vyhlásili vítěze 
literární soutěže. V  newsletteru najdete také 
článek o předávání cen Středočeský Kramerius.  

Přejeme vám příjemné čtení s šálkem dobré kávy 
nebo čaje. 

Vaše Městská knihovna Benešov

OBSAH 
➡ ÚVODNÍK 
➡ INFORMACE Z MKB 
➡ TOULKY S KNIHOVNOU 
➡ NOBELOVA CENA 
➡ VÝZNAMNÉ DNY 
➡ LISTOPADOVÉ AKCE

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700 
256 01 Benešov 

Redakční rada a korektura 
zaměstnanci MKB* 

Editace, zodpovědná osoba 
Bc. David Veselý 

Číslo: 09/2024 (říjen 2024) 
Ročník: 4. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz

https://www.knihovna-benesov.cz/rekonstrukce/uvodni-informace
https://www.knihovna-benesov.cz
https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz
https://linktr.ee/knihovna_benesov


Newsletter MKB* Říjen 2024

setkat s početnou skupinkou až z Brazílie, Spojených států nebo třeba i z Mexika. Rádi 

Digitální průkaz 
Pro všechny registrované čtenáře jsme v  říjnu 
představili novinku - digitální čtenářský 
průkaz. Č tenář i tak z ískaj í moderní , 
jednoduchý a  pohodlný přístup ke svému 
čtenářskému kontu. Zobrazením digitálního 
průkazu ve svém mobilu zjistí počet aktuálních 
v ýpů j č e k ,  i n f o r m a c e o  r e z e r v a c í c h 
připravených k vyzvednutí nebo do kdy  mají 
platnou  registraci.  Rozšíření informací na 
tomto průkazu připravujeme. 

Podmínkou pro vytvoření digitálního průkazu 
je, že čtenář je zaregistrovaný v naší knihovně a 
má uhrazený registrační poplatek. Získání 
tohoto průkazu je zdarma. O vydání digitálního 
čtenářského průkazu si lze požádat v knihovně 

nebo si průkaz čtenář vygeneruje sám ve svém čtenářském kontě. Podrobný návod najdete na 
webu knihovny ZDE.  

Týden knihoven 2024 
Letošní Týden knihoven provázelo motto „Životem s knihou“ a konal se od 7. do 13. října. Pro 
všechny návštěvníky knihovny jsme připravili pestrou paletu zajímavých akcí.  

Během celého týdne se mohli noví čtenáři zaregistrovat do knihovny zdarma, tuto nabídku 
využilo více než 50 čtenářů. Pro čtenáře přibyla i možnost založení digitálního čtenářského 
průkazu, podrobnosti najdete ve výše uvedeném článku.  

Na besedě a autorském čtení jsme přivítali spisovatele Veroniku Kunešovou a Miroslava 
Hlauču.  

Sešli jsme se s příznivci klubů čtenářského a deskových her pro dospělé. Rozběhlo se také 
první podzimní tvoření a týden jsme zakončili oblíbeným swapem. Hlavním cílem této akce je 
ukázat knihovnu jako vzdělávací a informační instituci, a také jako příjemnou a užitečnou 
alternativu trávení volného času. 

Fotografie z Týdne knihoven najdete na další straně.  

Strana                                                                                                                                                                                               3

INFORMACE Z KNIHOVNY

https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/digitalni-ctenarsky-prukaz


Newsletter MKB* Říjen 2024

Strana                                                                                                                                                                                               4



Newsletter MKB* Říjen 2024

Středočeský Kramerius 
V  pondělí 7. října 2024 proběhlo ve Středočeské vědecké knihovně v  Kladně slavnostní 
předávání cen Středočeský Kramerius 2024 pro nejlepší neprofesionální pracovníky 
knihoven.   Za region Benešov byla oceněna Veronika Stejskalová, knihovnice Knihovny 
Netvořice.   

Během pondělního dopoledne byla předána také cena Středočeský MARK a představeny 
nominace na cenu Městská knihovna roku a Knihovna roku za Středočeský kraj. Všem 
oceněným a nominovaným gratulujeme! 

Veroniku Stejskalovou jsme poznali během její školní praxe v Městské knihovně Benešov. Je 
to milá a pracovitá kolegyně, která se neustále snaží ve svém oboru vzdělávat a se kterou je 
radost spolupracovat na jakémkoliv projektu. Když jsme se dozvěděli, že bude přebírat 
knihovnu v Netvořicích, věděli jsme, že je to dobrá volba a že již dobře zavedenou knihovnu 
posune ještě o kus dál. Veronice se podařilo knihovnu rozšířit o další prostory, získat dotaci 
na nový knihovní systém a také díky pořádaným akcím a zapojením knihovny do sociálních 
sítí nalákat do knihovny nové čtenáře, včetně těch dětských. Zkušenosti a nápady z netvořické 
knihovny Veronika  začala využívat také ve svém zaměstnání v Muzejní knihovně v Jílovém u 
Prahy, která se pod jejím vedením začíná pomalu rozvíjet v hodnotnou instituci. 

Veronice Stejskalové přejeme, aby její zájem a nadšení pro knihovnu v Netvořicích, Muzejní 
knihovnu v Jílovém u Prahy a vůbec celý knihovnický obor nepolevil a aby se jí dále dařilo 
rozvíjet sebe a své knihovny. Zároveň věříme, že naše spolupráce bude dále pokračovat a že se 
nám společně podaří zrealizovat spoustu zajímavých nápadů a projektů.  

Strana                                                                                                                                                                                               5



Newsletter MKB* Říjen 2024

Nový školní rok VU3V 
Každoročně se připomíná 1. říjen jako 
Mezinárodní den seniorů. A právě 
tento den jsme v  knihovně zahájili 
nový školní rok Virtuální univerzity 
třetího věku otevřením zimního 
semestru. Už druhým rokem otevíráme 
dva výukové kurzy, které i tento rok 
probíhají během úterního dopoledne 
ve studovně knihovny. Posluchači 
prvního kurzu si zvolili téma Naše 
stromy, které představuje nejznámější i 
méně známé jehličnaté a listnaté 
stromy, se kterými se můžeme setkat v 
našich lesích. Studenti druhého kurzu 
s e d o z v í v š e o Ž i v o t ě a  d í l e 
Michelangela Buonarroti. Tento 
sochař, malíř a architekt se stal jedním 
z  nejslavnějších umělců v dějinách 
lidstva. Velmi nás těší velký zájem 
o  t u t o f o r m u s t u d i a a  v š e m 
posluchačům přejeme hezké studijní zážitky. 

 
Sběr mobilních 

telefonů 
Zapojte se s námi do sběru nepotřebných 
mobilů v rámci kampaně společnosti 
Remobil #GivingMobile 2024. 7. ročník 
sbírky se koná u příležitosti Světového 
dne štědrosti a dobrých skutků.   Z 
každého mobilu společnost Remobil 
přispěje 10 Kč na aktivity Jedličkova 
ústavu a škol a každým mobilem se 
zároveň můžete zapojit do soutěže o roční 
rodinnou vstupenku do ZOO Praha. Své 
mobily můžete v oddělení pro dospělé 
odevzdat do 14. 11. 2024.  

Strana                                                                                                                                                                                               6

https://www.knihovna-benesov.cz/vzdelavani/univerzita-3-veku/semestr-2024-2025


Newsletter MKB* Říjen 2024

Výsledky soutěže Příběhy bez hranic 2024 

V letošním roce vyhlásila Městská 
knihovna Benešov ve spolupráci s 
Knihkupectvím Daniela první 
ročník povídkové soutěže Příběhy 
bez hranic o nejlepší autorskou 
p o v í d k u l i b o v o l n é h o žá n r u . 
Přihlásilo se celkem 67 spisovatelů, 
kteří zaslali své  povídky. 

Porota ve složení Aneta Barešová, 
DiS., Daniela Bendová, Markéta 
Kalendová, DiS.,  Jiřina Kozlová, 
Bc. David Veselý a Ing. Hana 
Zdvihalová měli celé prázdniny na 
přečtení všech povídek a jejich 
následné zhodnocení. Nebyl to 
nikterak lehký úkol. Sešly se totiž  
opravdu zajímavé povídky, které 
zaujaly a příběhy byly romantické, 
mrazivé i poučené. 

V každé kategorii porota vyhlásila 
tři nejlepší povídky na základě 
bodového hodnocení. V kategorii 18 
a více let se porota rozhodla 
vyhlásit dvě třetí místa. 

Kategorie 15 - 18 let 

1. Barbora Koutná: Koláče pod palmami 
2. Anděla Kábová: Strážce vah 
3. Viktorie Šebelíková: Stará knihovna 

Kategorie 18 a více let 

1. Stanislav Rokos: Profesor 
2. Susan Tarkhounová: Hvězdář 
3. Dana Marešová: Zapomenutý medailon 
3. Petra Aimová: Ztracená inspirace 

Všem účastníkům děkujeme a vítězům gratulujeme. Vítězné povídky si již brzy budete moct i 
vy přečíst na stránkách naší knihovny.  

Více informací o soutěži najdete na stránkách naší knihovny v sekci Kultura - Povídková 
soutěž. 
 

Strana                                                                                                                                                                                               7

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/literarni-soutez


Newsletter MKB* Říjen 2024

Strana                                                                                                                                                                                               8

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/prednaskovy-cyklus-mezi-dvema-valkami


Newsletter MKB* Říjen 2024

Nová trasa našich Toulek Závist - Zbraslav 
V  nové výletní trase se vypravíme za 
spisovatelem Ladislavem Vančurou do 
města Zbraslav. Zároveň navštívíme 
Z á v i s t , j e d n o z n a š i c h 
nejvýznamnějších archeologických 
nalezišť. Projdeme místa s pestrou 
m i n u l o s t í , u v i d í m e p ř í r o d n í 
zajímavosti i mnohé zbraslavské 
památky. 

Od železniční zastávky Praha – 
Zbraslav vystoupáme k  vrcholu 
rozlehlého kopce Hradiště. Cestou se 
nám otevírají výhledy na údolí Vltavy. 
Odměnou za výstup jsou pak další 
krásné pohledy do širokého okolí 
z nově postavené rozhledy na vrcholu. 
První osídlení místa pochází z mladší 
doby kamenné, ale nejvýznamnějšími 
obyvateli byli keltové, kteří se zde 
usídlili v první polovině 6. st. př. n. l.  

Závist je největším a nejvýznamnějším keltským oppidem v České republice. Kamenné 
základy na tzv. Akropoli jsou nejstarší zděnou stavbou v Čechách i jedinou svého druhu ve 
střední Evropě. Do Zbraslavi se vrátíme hlubokým údolí Břežanského a Károvského údolí 
s divokou přírodou. Město Zbraslav patřilo českým knížatům, v místech pozdějšího kláštera 
stával knížecí dvorec Přemyslovců. Zásadní barokní přestavba kláštera byla provedena podle 
návrhů J. B. Santiniho-Aichela a F. M. Kaňky.  

Při prohlídce města nás zaujmou i další zajímavé stavby. Například honosná Ottova vila z 
roku 1909 majitele významného nakladatelství Jana Otty. Pod návrším Havlín pak najdeme 
funkcionalistickou vilu spisovatele Vladislava Vančury. Vilu obklopuje terasovitá zahrada a 
blízko ní stojí spisovatelům pomník umístěný na žulovém podstavci. V rozšířené verzi Toulek 
na webových stránkách knihovny se dočtete o působení mladého Vančury v Benešově a o jeho 
přátelství se spisovatelem Karlem Novým.  

Tato trasa měří 12 km s náročnějším stoupáním na oppidum Závist.  

Strana                                                                                                                                                                                               9

TOULKY S KNIHOVNOU

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulky/toulky-s-knihovnou/toulky/zavist-zbraslav


Newsletter MKB* Říjen 2024

Poprvé byla oceněna Jihokorejka… 
Švédské a  norské instituce na začátku října 
postupně oznámily laureáty Nobelových cen za 
objevy a zásluhy v oblasti vědy, literatury, ekonomie 
a míru. 

Švédská akademie vyhlásila ve čtvrtek 10. října po 
poledni laureátku Nobelovy ceny za literatury 2024. 
Ani letos se nenaplnily prognózy, že laureátem by se 
mohl stát japonský spisovatel Haruki Murakami 
nebo francouzský spisovatel Michel Houellebecq.  

Letošní Nobelova cena míří do Asie a laureátkou je 
jihokorejská autorka českým čtenářům dobře 
známá - Han Kang. Nobelova cena jí byla udělena 
„za intenzivní poetickou prózu, která se vyrovnává 
s historickými traumaty a odhaluje křehkost 

lidského života.“ V České republice vyšly v nakladatelství Odeon  její knihy jako Vegetariánka, 
Bílá kniha nebo Kde kvete tráva.  

Strana                                                                                                                                                                                               10

NOBELOVA CENA ZA LITERATURU



Newsletter MKB* Říjen 2024

 

MEZINÁRODNÍ DEN ÚSMĚVU 

Mezinárodní den úsměvu se každoročně slaví 
první říjnový pátek, letos tedy 4. října. Klade si za 
cíl upozornit na význam spokojenosti, štěstí, 
duševního zdraví a kvality života. V roce 2012 ho 
oficiálně ustanovilo Valné shromáždění OSN. 
Kořeny tohoto svátku sahají až do roku 1963, kdy 
americký malíř a tvůrce reklam Harvey Ross Ball 
dostal za úkol vytvořit něco, co podpoří 
zaměstnance jedné velké americké společnosti. A 
tak namaloval dnes již legendárního smajlíka, 
který se rychle ujal jako symbol úsměvu, radosti a 
štěstí. 

DEN STROMŮ 

Svátek stromů oslavujeme 20. října a navazuje na 
Stromkové slavnosti, které na počátku 20. století 
v jednotlivých obcích pořádaly okrašlovací spolky 
a při nichž se vysazovaly stromy. S nápadem 
obnovit starou tradici přišli v roce 2000 
popularizátor stromů Václav Větvička a 
dřevosochař Martin Patřičný. Při této   příležitosti 
se také vyhlašuje vítězný Strom roku. 

DEN VZNIKU ČESKOSLOVENSKA 

V  Česku si 28. října připomínáme státním 
svátkem vznik Československa. V roce 1918 byla v 
tento den na Václavském náměstí v Praze 
oficiálně vyhlášena samostatnost Československa 
jako jednoho z nástupnických států rozpadlého 
Rakousko-Uherska. Prvním československým 
prezidentem se stal 14. listopadu 1918 Tomáš 
Garrigue Masaryk, prvním premiérem Karel 
Kramář.

Strana                                                                                                                                                                                               11

VÝZNAMNÉ DNY



Newsletter MKB* Říjen 2024

Strana                                                                                                                                                                                               12

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce

	Úvodník
	Informace z knihovny
	Digitální průkaz
	Týden knihoven 2024
	Středočeský Kramerius
	Nový školní rok VU3V
	Sběr mobilních telefonů
	Výsledky soutěže Příběhy bez hranic 2024
	Toulky s knihovnou
	Nová trasa našich Toulek Závist - Zbraslav
	Nobelova cena za literaturu
	Poprvé byla oceněna Jihokorejka…
	Významné dny

